

Số: 212
/KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020, 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và ký kết Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường và giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kết luận số 484-KL/TU ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Căn cứ Kế hoạch liên Sở số 9849/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp triển khai các hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020, 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy và ký kết Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường và giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá hiệu quả hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020 giữa Ngành Giáo dục và Đào tạo và Ngành Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo trong các hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 19-CT/TU).

- Ký kết Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường và giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được tổ chức hiệu quả, thiết thực, phù hợp; hoạt động phối hợp được triển khai kịp thời, xuyên suốt từ Thành phố đến cơ sở đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hai ngành trong việc thực hiện các nhiệm vụ.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

II. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ trì hội nghị:

Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Thành phần tham dự: (Khoảng 250 người)

- Đại diện Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Đại diện Sở Tư pháp;
- Đại diện Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đại diện lãnh đạo phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện (Ký kết Kế hoạch phối hợp);
- Đại diện lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường quận, huyện (Ký kết Kế hoạch phối hợp);
- Đại diện lãnh đạo trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo đơn vị được khen thưởng.

3. Chương trình hội nghị:

- Văn nghệ đầu giờ (Trường Tiểu học Mỹ Thủy, Quận 2 thực hiện).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Tổng kết hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020; 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU.
- Báo cáo mô hình, giải pháp tiêu biểu thực hiện hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020 và thực hiện Chỉ thị số 19- tại đơn vị cơ sở giáo dục.

+ Trường Tiểu học Mỹ Thủy, Quận 2: Công tác bảo vệ môi trường, giáo dục về bảo vệ môi trường gắn với thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU theo Chương trình hành động của Sở Giáo dục và Đào tạo với nội dung “Lớp học không rác”; “Trường học không rác”; “Lễ hội không rác”.

+ Trường THCS Hiệp Phước, huyện Nhà Bè: Các giải pháp tổng hợp về bảo vệ môi trường, giáo dục truyền thông về bảo vệ môi trường theo mô hình Trường học Xanh.

- Phát biểu của lãnh đạo.

- Ký kết Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường và giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 giữa 24 phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện với 24 phòng Tài nguyên và Môi trường quận, huyện.

- Khen thưởng.

+ Tặng Giấy khen thưởng 37 đơn vị đạt giải trong Hội thi “Trường học Xanh” năm 2020 và Giấy Chứng nhận “Trường học Xanh”.

+ Tặng Cờ khen thưởng 06 đơn vị trong Hội thi “Trường học Xanh” năm 2020.

- Kết thúc Hội nghị.

4. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 8 giờ 00, ngày 28 tháng 01 năm 2021 (thứ năm).

- Địa điểm: Hội trường 2.1, Sở Giáo dục và Đào tạo, địa chỉ số 66 - 68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

a. Phòng Chính trị, tư tưởng

- Chủ trì, xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng kịch bản, dẫn Chương trình.

- Mời 24 phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; 24 phòng Tài nguyên và Môi trường quận, huyện và đơn vị khen thưởng.

- Phối hợp với phòng thuộc Sở, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.

b. Văn phòng Sở

- Chuẩn bị hội trường, hậu cần phục vụ hội nghị.

- Thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí Hội nghị.

- Phát hành thư mời gửi: Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Sở Tư pháp; Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh; phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; phòng Tài nguyên và Môi trường quận, huyện và đơn vị khen thưởng.

c. Trung tâm Thông tin và Chương trình Giáo dục

Chụp ảnh, đăng tin, cập nhật nội dung, hoạt động thực hiện Kế hoạch trên cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận-Huyện; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trực thuộc; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020; 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU tại đơn vị gửi đến Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 26/01/2021.


- Cử đại diện lãnh đạo tham dự đúng thành phần và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học giai đoạn 2016 – 2020, 02 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy và ký kết Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường và giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện. Trường hợp có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo (Bà Lương Cao Thúy Uyên, email: lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại: 098 9950769).

Nơi nhận:

- VPUBND TP.HCM;
- Ban dân vận Thành ủy TP.HCM;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Trưởng phòng P.TNMT 24 quận, huyện;
- Trưởng phòng P.GDĐT 24 quận, huyện;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- Công đoàn Ngành GDTP;
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Trưởng phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Hiệu trưởng trường THPT, TC, CD;
- Giám đốc TT GDNN-GDTX;
- Thủ trưởng ĐVTT;
- Lưu: VP, CTTT. 2

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Dương Trí Dũng